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A kerítésen belüli növénygondozásról sok szó 
esik, és a legtöbb hobbi növénynevelô is erre 
a területre koncentrál, pedig kertes házas 
övezetben szinte mindenhol akad még egy 
beültetett vagy beültetésre váró terület,  
ez pedig az utcafront. 

 
Az utcafrontot akár a kert mostohatestvérének is 
hívhatjuk, hiszen ide jóval kevesebb figyelem és 
törôdés összpontosul, aminek általában az a fô oka, 
hogy az utcafronti földsáv közterület, vagyis nem 
saját tulajdon, emellett az ide telepíthetô növények 
köre is szûkebb, mégpedig több szempontból is, de 
errôl majd késôbb. Elôször lássuk, miért is érdemes 
energiát és idôt fektetni az utcafront megszépíté-
sébe! 

 
LEGYEN MINÉL SZEBB A kerítések mögötti ker-
tek lehetnek bármilyen szépek, jellemzôen kevés-
bé látszódnak kívülrôl, vagyis csak korlátozottan 
befolyásolják az utcaképet, a környék arculatát. 
Az utcafront, tehát a házak, épületek és az autóút 
közötti rész azonban erre hivatott, vagyis minél 
szebb, rendezettebb, annál elegánsabb és vonzóbb 
a mikrokörnyezet. A szép utcafrontok a helyi in-
gatlanárakra is pozitív hatással vannak, emellett 
tudományos vizsgálatok igazolják, hogy a szép, 
gondozott utcai látkép jelentôsen javítja a közbiz-
tonságot, a bûnügyi statisztikákat is!

 Hogyan lehet egy átlagos vagy éppen rende-
zetlen utcafronti területet hatékonyan és viszony-
lag egyszerûen megszépíteni? Elsôként vizsgáljuk 
meg az utcafront jellegzetességeit! Az itteni talaj 
jellemzôen nem túl mély, és sokszor sovány, gyenge 
minôségû, az sem ritka, hogy a felszín alatt néhány 

centiméterrel az egykori építkezésekbôl származó 
törmeléket találni. Az eddig gondozatlan utcai ré-
szek talaja vélhetôen évek, akár évtizedek óta nem 
került felfrissítésre, gazdagításra. A szóban forgó 
földsávok sokszor nem túl szélesek, ez is korlátot 
szab a beültetésnek. A fényviszonyok sem ideálisak 
a legtöbb esetben, olykor méretes fák árnyékolnak 
erôsen, máskor árnyékoló elemek híján forró, nap-
sütötte a közeg.

 
MIVEL KEZDJÜK? Az utcafront megszépítésekor 
tehát az egyik elsô lépés a talaj feljavítása, ami 
ideális esetben a felsô arasznyi réteg eltávolítását, 
és friss termôfölddel való pótlását jelenti. Elég le-
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het azonban, ha a területre tápanyagot helyezünk 
ki, például érett komposztot vagy szerves trágyát. 
A túl kötött talajt homok, komposzt bekeverésével 
lazíthatjuk, a nagyon laza közeget pedig részleges 
talajcserével, vagy dús, humuszos termôföld ada-
golásával jobbíthatjuk. Hasonlóan fontos a gyom-
mentesítés, ezt a talaj felfrissítésével egy idôben 
ajánlott megtenni. Ezek után jöhet a növények vá-
logatása és az ágyások kialakítása.

 A bevezetôre visszatérve, az ültethetô nö-
vények körét két fô körülmény szûkíti. Az egyik 
a beültetendô hely jellemzô körülményei, tehát a 
talaj mélysége, a benapozottság/árnyékoltság, de 
ide kell sorolni a rendelkezésre álló helyet is, amit 
mindig a növény majdani, felnôttkori mérete hatá-
roz meg, így kerülhetô el, hogy pár év múltán a fa 
vagy cserje eltakarja, árnyékolja az ablakokat, vagy 
akadályozza a közlekedést, parkolást. 

Az utcafrontra való növények az alapján is 
szelektálhatók, hogy mennyire gondozásigényesek, 
hullatnak-e jelentôs mértékben termést, vonzzák-e 
a rovarokat vagy éppen a parkoló autókat bepisz-
koló galambokat. A másik fô körülmény jogi ter-
mészetû, ugyanis az utcafront, lévén közterület, 
jellemzôen a helyi önkormányzat tulajdona, így az 
ültetés – elsôsorban a cserjéket és fákat illetôen – 
engedélyköteles. A jól átgondolt fajtaválasztás 
az egyik kulcsa a sikeres utcafronti ültetésnek! 
A telepítéshez az engedélyt az önkormányzatok az 
esetek döntô többségében megadják, kivételt csak 
az extrém méretû, kirívóan tájidegen, vagy például 
az invazív fajok képeznek.

„ENERGIATAKARÉKOSAN” Az utcai ágyások 
egyik fô trükkje az alacsony gondozási igény, ezt 
pedig elég könnyû elérni. Az alacsony szegéllyel 
körbekerített, geotextillel fedett, majd mulcs-
anyaggal (fakéreggel vagy zúzott kôvel) felszórt 
ágyásba szárazságtûrô, mediterrán fajokat, stra-
pabíró egynyáriakat, vagy például talajtakaró cser-
jéket, kompakt díszfüveket ültetve alacsony költ-
ségvetéssel fenntartható, mégis magas esztétikai 
értékû díszágyást lehet nyerni. 

Gyepesítéskor érdemes strapabíró, száraz-
ságtûrô fûmag mixet használni, manapság pedig 
már lassan növô pázsitfajtát is lehet kapni, mely-
lyel a fûnyírások száma akár el is harmadolható. 
A cserjeféléket illetôen érdemes a determinált 
növekedésû fajok közül (gömb vagy oszlopos ko-
ronájú) válogatni, így a metszések száma minima-
lizálható, és megelôzhetô, hogy a fa vagy magas 
cserje a légvezetékekbe nôjön. A járda és az úttest 
vagy parkoló közé jó választások az alacsony, kúszó 
cserjék, melyek jelzik és egyben meg is akadályoz-
zák az autós felhajtásokat.

Az utcafronti beültetés, a kinti terület meg-
szépítése tehát izgalmas kihívás a hobbikertészek-
nek, a munka eredménye pedig sokkal nagyobb 
közönséghez jut el, így a bezsebelhetô elismerés is 
jelentôs mértékû, és hab a tortán, hogy a rende-
zett utcafronti látkép az utca és az egész környék 
ázsióját emeli!

 Megyeri Szabolcs

Fontos tudni, hogy a közterületre telepített 
bokrok és fák automatikusan az önkormány-
zat tulajdonába kerülnek, így ha késôbb zava-
róak és szanálnánk ôket, engedélyt kell kérni 
hozzá, amit egyáltalán nem biztos, hogy meg 
is kap a kérvényezô (még akkor sem, ha a fát 
saját költségen ô maga ültette). Az engedély 
nélküli közterületi fakivágás vagy radikális 
csonkolás pedig jelentôs bírságot is eredmé-
nyezhet! 

 Jó tudni!



100%-OS HATÉKONYSÁG MÁR 
AZ ELSŐ ETETÉS UTÁN 

RÁGCSÁLÓIRTÓ CSALÉTEK 

UNICHEM Gaia Kft., 2146 Mogyoród, Ipar Utca 2

A legerősebb 
csalétek a leggyorsabb hatással A BIOTOLL RATIMOR Brodifacoum az egerek és a patkányok 

irtására vagy jelenlétük megakadályozására alkalmazható.

A biocideket biztonságosan alkalmazza! Használat előtt mindig olvassa el a feliratot és a használati utasítást!
További információért

látogassa meg a 

weboldalt hu.unichem.si

A BIOTOLL RATIMOR csalétek 
minőségi liszt, gabona, 
zsírok, valamint kiváló íz és 
aromaadalékok hatékony 
kombinációját tartalmazza, 
amely vonzza a rágcsálókat. 

NAGY HATÉKONYSÁG ÉS GYORS HATÁS! HATÉKONY MECHANIKUS 
ESZKÖZ A RÁGCSÁLÓK 
ELLEN!

ÚJ 
TERMÉK
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A keresztesvirágúak családjába tartozó, 
hazánkban is igen népszerû káposztaféle,  
a karfiol kiválóan alkalmas házikertben történô 
termesztésre. A káposztafélék összességében 
jól hasznosíthatók házikertben is, mivel 
hidegtûrôk, és vannak közöttük kifejezetten 
rövid tenyészidejû fajták, így alkalmasak az 
úgynevezett kettôs termesztésre: egy adott 
tenyészévben egy korai vetésû faj után  
(pl. zöldbab, fejes saláta), vagy kései vetésû faj 
elôtt (pl. fokhagyma) ugyanabban az ágyásban 
megtermelhetôk. 

TALAJELÔKÉSZÍTÉS, ÜLTETÉS A káposztafélék 
tápanyagban gazdag talajban fejlôdnek jól, lehetô-
ség szerint istállótrágyával dúsított talajba ültes-
sük ôket. A magas nitrogén- és káliumigény mellett 
a karfiolnál ki kell emelni két mikroelem, a bór és a 
molibdén fontosságát, mert hiányukban a karfiol-
rózsa (botanikailag a karfiol virágzata) barnulása, 
illetve „szívelhalás” (a rózsa közepének rothadása) 
jelentkezhet. A növény húsos, erôteljes gyökérze-
te jó szerkezetû és jó vízelvezetésû talajt igényel, 
amelyet alapos talajelôkészítéssel, lazítással és 
porhanyítással érhetünk el. 

Az 5-7 hetes palántákat legkorábban március 
végén el lehet kezdeni kiültetni, másodnövényként 
pedig akár július végén is ültethetôk. Az ajánlott 
térállás a fajtára jellemzô mérettôl függôen 40-60 
cm-es sortávolság, és 30-50 cm-es tôtávolság. 

NÖVÉNYÁPOLÁS, ÖNTÖZÉS A karfiol közepes 
fényigényû növény, de mindig napos ágyásba ül-
tessük, még akkor is, ha a rózsaképzôdés idején a 
túlzott napfény károsíthatja a fejlôdô fogyasztott 
részt. A korszerû fajták már úgy fejlôdnek, hogy 
a levelek idôvel szabályosan rácsavarodnak a 
növény közepére, és így kellôképpen árnyékolják 
a virágzatot. Mi is segíthetünk a növénynek, ha 
azt látjuk, hogy erôs napsugárzás éri a rózsákat. 
Ilyenkor egy pár nagyobb levél szárát óvatosan 
megroppantva a növény közepe fölé hajtva meg-
felelô árnyékot tudunk képezni. A takarást akkor 
kell elkezdeni, amikor a fejlôdô virágzatok elér-

ték a legalább 5-6 cm-es átmérôt. Ha túl korán 
kezdjük az árnyékolást, a karfiol nem fejlôdik ki, 
vagy laza lesz. Utóbbi helyzet másodtermesztésû 
karfiolnál akkor is elôfordulhat, ha az ôsz boron-
gós, így túl kevés fény áll rendelkezésre a növény 
virágzatának kifejlôdéséhez.

Tavaszi termesztésnél idôjárástól függôen el-
képzelhetô, hogy mindössze 2-3 alkalommal kell 
vízutánpótlásról gondoskodnunk, nyáron azonban 
a kánikulai napok idején mindenképpen szüksé-
ges a gyakoribb öntözés. Mivel az erôs gyökérzet 
elég mélyre hatol a talajban, nagyobb vízadaggal 
dolgozzunk. A vízpótlás mellett nagy melegben 
frissítô, párásító öntözést is érdemes beiktatni a 
karfiolrózsák fejlôdése idején. 

A természetes csapadék vagy az öntözés nyo-
mán tömörödött talajt rendszeres kapálással lazít-
suk fel, hogy ne romoljon a levegôzöttség. Egyúttal 
a gyomirtást is megoldhatjuk így. 

Karfioltermesztés kiskertben

Kerti tipp
A különleges színû fajták ízükben nem, csu-
pán színükben különböznek a megszokott 
fehér fajtáktól. A színük élénkségét segít 
megôrizni, ha a feldolgozásukat egy enyhén 
szódabikarbónás vízben történô blansírozás-
sal kezdjük. 
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SZEDÉS A rövidebb tenyészidejû (45–90 napos) 
fajtákat márciusi ültetést követôen akár már 
május végétôl szedhetjük, a hosszú tenyészidejû 
fajták (90–250 nap), valamint a nyári ültetésû 
állományok pedig akár novemberig szedhetôk. Az 
ôszi termesztésre ajánlott fajták kibírják a pár fo-
kos fagyokat, a nyáriak azonban károsodhatnak. 
A karfiol esetében ezért is nagyon fontos, hogy 
a vetômag vásárlásakor mindig ellenôrizzük, hogy 
milyen termesztési idôszakra ajánlják az adott 
fajtát. Válasszunk inkább rövidebb tenyészidejû 
fajtákat, hogy a kis kertben különösen fontos 
helykihasználás jobb lehessen a kettôs termesztés 
alkalmazásával.

A karfiolnak (és a brokkolinak is) a virágzatát 
fogyasztjuk abban az állapotában, amikor a ká-
posztafélékre jellemzô sárga sziromleveleik még 
nincsenek kinyílva. A jól ismert fehér színû fajták 
mellett napjainkban már kiskereskedelmi forga-
lomban is egyre többször találkozhatunk sárga, 
világoszöld és lila színû karfiolokkal. Érdemes 
megpróbálkozni az otthoni termesztésükkel, mert 

például kevésbé érzékenyek a fényre, és színesítik 
a zöldségkínálatot. 

A karfiol friss fogyasztása mellett jellemzô 
még a fagyasztóipari feldolgozása. Ennek köszön-
hetôen napjainkban egész évben a rendelkezésünk-
re áll ez a jelentôs C-, B1- és B2-vitamin-tartalmú 
káposztaféle. 

Dr. Szabó Anna

Ahogy a fejes káposztánál, a karfiolnál is 
késsel célszerû levágni a fogyasztott részt a 
szárról, a lombozatot pedig késôbb be lehet 
dolgozni a talajba zöldtrágyaként. A karfiol-
rózsa körüli fiatal, zsenge levelek egyébként 
salátaként fogyaszthatók, kellemes, csípôs 
ízt adnak az ételnek a káposztafélékre jel-
lemzô mustárolaj jelenléte miatt.

 Jó tudni!



Használja a

termékeket!

Használja a

termékeket!
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A kertbe fektetett munka hosszú távon 
mindig eredményre vezet. A megfelelô 
termesztéstechnológia, a jó fajtaválasztás a 
vetômagok, termô bokrok, cserjék, gyümölcsfák 
terén, az átgondolt tápanyagozás és annak 
átgondolt utánpótlása is hozzájárul a következô 
év nagyobb termésmennyiségéhez és megfelelô 
minôségéhez. 

A SZERVES VAGY SZERVETLEN TRÁGYÁZÁS 
A HELYES? A tápanyagozás kérdése megosztja 
a kerttulajdonosokat. A legtöbb esetben egy kész 
mûtrágyából kevert lombtrágya nagyobb eredmé-
nyekkel bír, mint egy növényi levekbôl kevert ké-
szítmény. Gyors eredményhez a bolti készítmények 
hatásosabbak szoktak lenni, mint amikor magunk 
erjesztjük a gyógyító leveket és juttatjuk ki. A házi 
készítésû szerek ereje a megelôzésben nyer na-
gyobb létjogosultságot. 

A szerves trágyáknál a legtökéletesebb az iga-
zán érett istállótrágya, amit saját növényi ala pú 
komposztunkkal keverhetünk össze és úgy tölt-
hetjük bele magaságyásokba, a fák köré, a ve te-
ményre, egyfajta mélymulcsos eljáráshoz ha son ló 
vastagságban. A fenntartható kertben rend kívül 
fontos a talajban élô hasznos élôlények életterének 
védelme. Az állati szerves trágyák és a komposzt 
használatával felpezsdíthetjük a talajban élô élôlé-
nyek aktivitását, de maga a komposztálás folyama-
ta sem valósul meg a hasznos talajlakó szervezetek 
nélkül. 

Ha baromfitrágyánk van vagy nem egészen 
érett egyéb trágyánk, akkor azt mindenképpen ér-

demes keverni termôtalajjal, komposzttal, mert a 
magas foszfortartalom megperzselheti a növények 
gyökerét. Az állati trágyák közül ajánlott a korszerû 
pelletált vagy más néven granulált, komposztált 
szerves trágyák alkalmazása. Az érett, granulált 
állati trágyák nem égetik ki a gyökérzetet, így min-
dig a talajba dolgozhatjuk. A jó minôségû granulált 
szerves trágyák további elônye, hogy gyommag- és 
kórokozómentesek, de hasznos talajbaktériumokat 
is tartalmaznak. Sokféle pelletált állati trágyából 
választhatunk. 

A boltokban pelletált és komposztált formában 
is elérhetôk a szerves trágyák. Érdemes tudni róluk, 
hogy csíramentesek, azaz gyomnövény, kórokozó 
és kártevô sem kerül a kertünkbe. A pelletált ba-
romfitrágya magas tápanyagtartalma miatt javítja 
a talaj fizikai és kémiai szerkezetét, aminek ered-
ményeként hozzájárul a növények számára hasznos 
tápanyagok sokkal hatékonyabb feltáródásához. 
Nagyobb kertészetekben, gazdaboltokban könnyen 
beszerezhetô a fermentált, granulált szarvasmar-
hatrágya, amely a növények számára fontos szer-
ves anyagokat, makro- és mikroelemeket, szintén 
hasznos baktériumokat is tartalmaz.

A pelletált juhtrágya magas nitrogéntartal-
máról ismert, de foszfor- és káliumtartalma is je-
lentôs. A legtöbb állati trágyával szemben szaga 
nem bántó, így a talaj felszínére (például a gyepre) 
szórva sem kerget el minket és a szomszédot kel-
lemetlen szag.

Ôszi tápanyag-utánpótlás

Kerti tipp
A granulált, komposztált szerves trágya gaz-
dabolti megvásárlása elôtt olvassuk el a cso-
magoláson a tápanyag-összetételt, a szerves-
anyag- és szárazanyag-tartalmat, valamint az 
aminosav- és huminsavtartalmat.
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A nyúltrágya is remek tápanyagforrás a nö-
vények számára, tápanyagtartalma csaknem 
négy szeres az istállótrágya tápanyagtartalmá hoz 
képest, további elônye, hogy javítja a talaj szerke-
zetét.

KOMPOSZT Használatával javítjuk a talaj kémiai 
és biológiai tulajdonságait, növelhetjük a talajban 
élô hasznos élôlények számát. A komposztálóba 
nemcsak a kertben keletkezô növényi hulladék, de 
a háztartásból származó szerves, növényi hulladék 
is belekerülhet, ennek köszönhetôen akár 30%-kal 
csökkenthetjük a kukába kerülô hulladékot. Az 
érett komposzt remek tápanyagforrás a növények 
számára, javítja a talaj szerkezetét, felpezsdíti 
a talaj élôvilágának aktivitását, valamint magas 
rosttartalma következtében kitûnô a vízmegtartó 
képessége. Utóbbi tulajdonságának köszönhetôen 
a vetés és a palántázás során is jól használható. 
Komposzt alkalmazásával nagymértékben csök-
kenthetjük az egyéb trágyák használatát a kertben. 
A talaj felsô rétegébe keverve humusszal látja el a 
talajt. Az ilyen talajban a növények gyökerei sokkal 
könnyebben tudják felvenni a talajban található 
táp anyagokat. 

Folyékony hígtrágyákhoz házikertben viszony-
lag ritkán jutunk, mert kis kiszerelésben nehezen 

beszerezhetô. A mikrobiológiai készítmények keve-
rékében ugyanúgy benne vannak a jótékony bakté-
riumok, enzimek, ásványi anyagok, egyéb hasznos 
elemek, amik miatt, ha ôsszel juttatjuk ki tudatosan 
a talajba, akkor az jó megoldás lesz a következô évi 
termésmennyiség megalapozásához.

A szerves trágya használata elôsegíti a talaj-
ban élô mikroorganizmusok megfelelô életkörülmé-
nyeinek kialakítását. A mikroorganizmusok lebon-
tási folyamatokat végeznek, amely által létrejönnek 
a növények számára hasznos tápanyagok.

Ha csak kizárólag mûtrágyát használunk, 
meggátoljuk a földben lévô élô folyamatok helyes 
mûködését. A mûtrágya csupán a növényt táplálja, 
mivel csak ásványi eredetû. Így a talaj fokozatosan 
elveszíti mikroorganizmus életközösségét, tömörré 
válik, megindul az elsavasodása, majd ezek a folya-
matok magukkal vonják a különbözô betegségeket, 
kórokozókat. A mûtrágyák azért rendelkeznek pozi-
tív tulajdonságokkal is. Kisebb a szállítási igényük, 
használatuk a növény igényeihez idôzíthetô és az 
összetételük teljes mértékben a növény szükségle-
teihez alakítható.

A HÁROM LEGFONTOSABB TÉNY a mûtrágyák 
használatáról: 
1.  A nitrogénmûtrágyát általában ne ôsszel 

szórjuk ki, hiszen a tavaszi átütô növekedési 
idôszakig leszivárog a talaj alsóbb rétegeibe. 
Alkalmazzuk inkább a május–júniusi periódus-
ban. 

2.  A foszfortartalmú mûtrágyát ôsszel ásás elôtt 
használjuk, de a folyékony formulációt starter 
formában a vetéssel egy menetben is kijuttat-
hatjuk.

 3.  A káliumtartalmú mûtrágya szintén az ôszi 
ásás során vihetô be a talajba, így jól beépül a 
termôföldbe.
A megoldás valahol középúton van. Bár egyre 

több mikrobiológiai termék kerül házikerti kisze-
relésben is a boltok polcaira, mindig lesznek akut, 
azonnal kezelendô mikroelemhiányok, amikhez 
elengedhetetlen lesz a mûtrágyák használata is. 
A szaküzletek polcain megtalálhatók ezek a termé-
kek, melyekhez szaktanácsot is kaphatnak a felké-
szült gazdaboltokban. 

Bors Anita

A komposztálás hosszát több tényezô befo-
lyásolja, melyek közül az egyik legfontosabb 
a komposztálóba kerülô szerves hulladék mé-
rete: a komposztálás folyamata annál gyor-
sabban megy végbe, minél kisebbre aprítjuk 
a komposztálóba kerülô növényi hulladékot. 

 Jó tudni!
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Bálint gazda a körtét a „gyümölcsök 
királynôjének” említi, mivel egy kiemelkedô 
tulajdonságokkal rendelkezô gyümölcsfaj: 
„fája sudár arányosságával, virágdíszes 
pompájával, fényeszöld lombozatával, 
gyümölcse ízével, illatával, zamatával, 
környezete iránti igényességével és ér zé keny-
ségével emelkedik ki a társai közül”.

KÖRNYEZETI FELTÉTELEK A legkorábbi körtefaj-
ták már júniusban érnek, a téli fajták pedig akár a 
következô év tavaszáig eltarthatók, így viszonylag 
hosszú hónapokon át megtalálhatjuk a választék-
ban. A körte termesztése több szaktudást igényel, 
mint bármely más gyümölcsé, mert különösen a 
téli körték nagyon igényesek a természeti körülmé-
nyekre, a gondozásra. 

A körte környezeti igényeit tekintve az igénye-
sebb gyümölcsfajok közé tartozik. Sikeresen csak 
kiegyenlített, mérsékelt meleg klímán termeszt-
hetô. A szélsôséges idôjárást, tehát a száraz meleg 
nyarat és az erôs téli fagyokat nem bírja, e tekintet-
ben jelentôs eltérések tapasztalhatók a különbözô 
fajták között. A kora tavaszi hômérséklet-változá-
sok is veszélyeztetik a körtefák és a termôrügyek 
épségét. Virágzáskor már –1 °C hômérsékletnél 
jelentôs fagykárok keletkezhetnek. 

Évi vízigénye 700-800 mm, az öntözést meg-
hálálja. Csapadék hiányában a gyümölcsök aprób-
bak, kövecsesek lesznek. A talajjal szemben szintén 
igényes, a középkötött, mély termôrétegû, könnyen 
melegedô, jó víz- és tápanyag-gazdálkodású talajo-
kon fejlôdik megfelelôen. Legkedvezôbb számára a 
meleg, nyirkos, de vízáteresztô talaj. Nehezen viseli 
el a hosszabb ideig tartó csapadékhiányt. Erôsen 

meszes talajon a gyümölcsök húsa kövecses lesz. 
Az optimális pH a számára 6,2–8,2. Igyekezzünk 
szélvédett, déli fekvésû helyekre telepíteni, mivel a 
szél ellensége a körtefáknak. A levelek a szél ha-
tására könnyen elszakadoznak, megbarnulnak, a 
gyümölcsök, ahogy egymáshoz vagy az ágakhoz 
ütôdnek, könnyen sérülnek, hamar romlanak.

ÜLTETÉS A körtét megvásárolhatjuk konténeres 
vagy szabadgyökerû kiszerelésben is. Ültetése tör-
ténhet ôsszel és kora tavasszal, a fagyos hetek ki-
vételével. Törekedni kell arra, hogy a körtefák tága-
san álljanak, ezért a törpefákat legalább egymástól 
4, a vadalanyon álló csemetéket 10 m-re ültessük. 
Ültetés elôtt a szabadgyökerû körte gyökereibôl 
érdemes metszôollóval 1-2 cm-t visszacsíp ni, ez-
által a gyökérzóna növekedési erélye javul. Az ül-
tetôgödröt a gyökérrendszer kétszeresére ássuk 
ki, majd a gödör aljába tehetünk szerves trágyát, 
azonban ezt keverjük össze földdel, hogy az ne 
érintkezzen közvetlen a gyökerekkel. Figyeljünk 
az ültetési magasságra, a szemzési/oltási hely ne 
kerüljön a földfelszín alá, végezetül öntözzük be a 
facsemetét. 

A körte nem tartozik a nitrogénigényes fajok 
közé. Nitrogén- és káliumigénye szinte megegye-
zik, a foszfor hiányára kevésbé érzékeny. A foszfor 
és a kálium nagy részét a tenyészidôn kívül ôsszel 

A körte „a gyümölcsök királynôje”

A foszformûtrágyák a megtermékenyülést és 
a gyümölcskötôdést, a káliummûtrágyák pe-
dig a gyümölcs cukortartalmát befolyásolják. 

 Jó tudni!
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juttassuk ki, a fennmaradó részét pedig tavasszal 
rügyfakadás elôtt. A mikroelemek közül a vas, a 
cink, a mangán és a bór utánpótlása fontos. 

ÁPOLÁS A nyári hónapok egyik legfontosabb 
ápolási munkája a körtefák öntözése. Többször és 
bôségesen kell pótolni a természetes csapadékot. 
Nagy felkészültséget követel a fák metszése is. 
A termôre fordulás idejéig minden év tavaszán ala-
kító metszésben kell a fákat részesíteni. Az ápo-
lási munkák részét képezi a gyümölcsritkítás. Ha 
a megtermékenyülés kedvezôen alakult tavasszal, 
akkor késôbb a kelleténél több gyümölcs fog kifej-
lôdni, így igyekezzünk úgy ritkítani, hogy egy cso-

portban maximum két gyümölcskezdemény ma-
radjon, ezzel megakadályozva a spontán hullást is.

A szüret ideje függ a termesztett körte fajtá-
jától (nyári, téli). A körte utóérô gyümölcs, ami azt 
jelenti, hogy a fáról való leválasztása után is to-
vább folyik a gyümölcsben az érés. A nyári fajtákat 
az érés kezdetén, az ôszi és a téli fajtákat pedig 
akkor szedjük, amikor teljesen kifejlôdtek, de még 
zöld alapszínûek. A szüreti idô megállapítása nem 
könnyû dolog. A körtét legjobb 2 °C-os hômérsék-
letû és 80-90%-os nedvességtartalmú helyiség-
ben utóérlelni.

Dr. Karacs-Végh Anita

ELŐZZE MEG 
A POLOSKA INVÁZIÓT!
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Kerti tipp
A körteszedésnél nagy gondot kell fordítani a 
kocsánnyal együtt való szüretelésre, különben 
minôségromlás következik be.
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A dió sekély kéregrákját a Brenneria (Erwinia) 
nigrifluens baktériumfaj okozza, a fertôzés 
következtében csökken a termés mennyisége, 
romlik a faalapanyag minôsége.

A KÓROKOZÓ ELTERJEDÉSE Elsôként Kaliforniá-
ban izolálták a baktériumot. 1989-ben Iránban 
azonosították súlyos tüneteket mutató, a pusztu-
lás különbözô szakaszaiban levô diófákról, majd a 
késôbbiekben Európa-szerte is megjelent.

HAZAI MEGJELENÉS 2013-ban Magyarországon 
is megjelent, Zánkán, valószínûsíthetô már évekkel 
korábban jelen volt hazánkban a kórokozó. A be-
tegség tünetei hazánkban szinte mindenhol megfi-
gyelhetôk kisebb-nagyobb mértékben. A kórokozó-
nak kedvez a párás környezet, a klímaváltozásnak 
köszönhetô egyre melegedô idôjárás.

A BAKTÉRIUM OKOZTA TÜNETEK Brenneria 
nigrifluens fertôzés esetén szabálytalan alakú, 
sekély fekélyek láthatók a törzsön és az ágakon. 
A fekélybôl vizenyôs barnás-feketés váladék fo-
lyása figyelhetô meg párás körülmények között. 
A baktérium egyaránt támadja a fiatal, 2-3 éves 
egyedeket és az idôsebb, 15-20 éves fákat is. A tü-
netek a fiatal egyedeken elsôként 5-20 cm hosszú, 
besüppedô csíkok formájában jelentkeznek, melyrôl 

a kérget eltávolítva láthatóvá válnak a hosszanti, 
fekete elhalások. A hosszanti kéregrepedések ab-
ban az esetben jelentkeznek, amennyiben a foltok 
kiterjedtek és összeolvadnak. Ez az állapot már a 
törzs súlyos károsodását és torzulását okozza. 

VÉDEKEZÉS A védekezés elsôdlegesen a meg-
elôzésen alapul. Megfelelô termesztési körülmé-
nyeket kell biztosítani a diófák számára. Kerülni kell 
a fás részek sérüléseinek lehetôségét, vagy sebke-
zelést kell alkalmazni. Különös jelentôsége van az 
ôszi és rügypattanáskor végzett rezes lemosó per-
metezéseknek a kórokozó visszaszorításában, még 
ha házikertekben ez kevésbé kivitelezhetô is. 

Oltványok telepítésénél fontos a kéregvéde-
lem, mivel a fiatal, néhány éves fákat is már meg-
fertôzheti a kórokozó és kíméletlenebb, emiatt 
nagyobb hangsúlyt kellene fordítani a kórokozó 
elleni védelemben a szaporítóanyag-elôállítás te-
rületén. Sajnos a sebek tisztításával, réztartalmú 
készítményekkel végzett kezelésekkel nem men-
tesíthetôk a tüneteket mutató fák a kórokozótól, 
de a folyamat mindenképp lassítható. A váladék-
folyás ragacsos, nyálkás, mely a rovarokat vonz-
za, így mindenképp érdemes a törzset tisztítani, 
fertôtleníteni, mert a kórokozó terjedése megaka-
dályozható.

Dr. Karacs-Végh Anita

A dió sekély kéregrákja
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Az utóbbi évtizedben tapasztalható éghajlati 
változások, valamint a folyamatosan változó 
fogyasztói elvárások miatt az idei évben is  
korán elindult a szôlô betakarítása hazánkban.  
A legrövidebb tenyészidejû szôlôfajták  
(pl. Irsai Olivér) szürete jellemzôen már augusztus 
közepétôl zajlik, de feltehetôen néhány 
korai érésû szôlôfajtáé (pl. Leányka, Ottonel 
muskotály) is néhány héten belül elkezdôdik. 

Fontos kiemelni, hogy a szüret helyes idôzítése a 
borminôség alakításának szempontjából kiemelt 
szerepet játszik. Ahhoz, hogy a lehetô legked-
vezôbb beltartalmú alapanyagot tudjuk betakaríta-
ni, mindenekelôtt azt kell eldöntenünk, hogy milyen 
típusú bort szeretnénk majd ebbôl elôállítani. Eh-
hez természetesen a szôlôfajták tulajdonságainak 
kellô ismerete is nélkülözhetetlen. 

CSEMEGESZÔLÔK esetében a legkevésbé kötött 
a szüreti idôpont, itt alapvetôen ismernünk kell 
azt, hogy a fajta melyik érési csoportba tartozik. 
A legkorábbi érésû Csaba gyöngyétôl egészen a 
legkésôbbi, október végére beérô Afuz Ali szôlô-
fajtáig bezárólag (1. kép), nagy változatosságot 
tapasztalhatunk az optimális szüreti idôszak tekin-
tetében. E fajták esetében a bogyók minôsége, bel-
tartalma sokkal kisebb szerepet játszik, a fogyasz-
tási érettség szempontjából viszont más tényezôk 
(harmonikus cukor/sav arány, finom aromaanyagok, 
kellôen roppanó bogyóhús stb.) kiemelt hangsúllyal 

értékelendôk. Fontos piaci tényezô továbbá a cse-
megeszôlôknél a fürtön belüli egyöntetû bogyómé-
ret, illetve színezôdés. A rothadt, sérült bogyókat 
tartalmazó fürtök nem eladhatók, így ezeket ki kell 
válogatnunk, amennyiben a termést értékesíteni 
szeretnénk. 

Összefoglalva: a csemegeszôlôk érési idôsza-
káról tájékozódjunk a szakkönyvekbôl, az érési fo-
lyamatukat pedig szemrevételezéssel és kóstolással 
igyekezzünk nyomon követni. 

BORSZÔLÔK esetében az érési idôszak szintén 
rendkívül elhúzódó lehet, mivel az elôbb említett, 
augusztusban érô fajták mellett a leghosszabb 
tenyészidejû szôlôfajták (pl. Kadarka, Syrah) éré-
si ideje egészen a szezon végéig kitolódhat. Az 
érés nyomon követése e fajtáknál lényegesen 
összetettebb feladat, mint a csemegeszôlôknél. 
Alapvetô, de nem kizárólagos paraméter a must 
cukortartalma. 

A termelési cél tisztázása fontos feladat. 
Amennyiben nem speciális terméket (pl. pezsgô) 
szeretnénk készíteni, érdemes megvárnunk a szôlô 
teljes beérettségét, hogy a legkedvezôbb összeté-
telû bort tudjuk elkészíteni. Az érett szôlôben mér-
hetô cukortartalom jellemzôen 190–210 g/l közöt-
ti, ami 18-20 magyar mustfoknak megfelelô szint. 
A biológiai érettség elôtt csak olyan esetekben ér-
demes szüretelni, ahol a cél egy alkoholban sze-
gény, de illat-zamatanyagokban gazdag, könnyû 
bor (pl. reduktív fehér illatos borok, egyes rozék) 

Elindult az idei szüret

1. kép: A török ere-
detû Afuz Ali az egyik 

leghosszabb tenyészidejû 
szôlôfajta hazánkban

2. kép: A rothadt bogyók 
kiválogatása a csemege- 

és borszôlôk esetében 
egyaránt fontos

3. kép: A hordozható 
pH-mérô használata 

nélkülözhetetlen segítség 
a borkészítésben

4. kép: Az elfásodó  
fürtkocsány jelezheti a  

vörösborszôlôk  
beérettségét
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Foltos, beteg levelek?
Van rá megoldás!
A Zaftra szinte minden zöldségre és 
dísznövényre alkalmazható gombaölő 
szer. 

Nem csupán gombaölőként fejti ki 
hatását! Jelentős a növényre gyakorolt 
zöldítő tulajdonsága is.

Forgalmazási kategória: III Vásárláshoz és forgalmazáshoz külön engedély nem szükséges. Kövesse a címkén lévő haszná-
lati utasítást! A Zaftra AZT 250 SC azonos a 6300/155-1/2022 NÉBIH számon engedélyezett Amistar gombaölő perme-
tezőszerrel.

Keresse a  kedvenc 
gazdaboltjában!

elôállítása. A savtartalmukat érésben gyorsan 
csökkentô, lágy borokat adó szôlôfajtáknál (Irsai 
Olivér, Tramini) rendszeresen kontrolláljuk az érés 
során a titrálható savtartalom változását. Harmo-
nikus borokat olyan mustokból tudunk készíteni, 
amelyek savtartalma 7–8 g/l között van must ál-
lapotban. Érdemes továbbá mérni a pH-értéket 
is, mivel az még pontosabb képet ad a savössze-
tételrôl, a savak erôsségérôl. 3,1–3,4 közötti pH a 
legtöbb fehérbor készítése szempontjából megfe-
lelô. Ennél magasabb értékek inkább a vörösbo-
rok számára kedvezôk, mindamellett a túl magas 
(savszegény) pH-tartomány a bor érlelhetôsége és 
eltarthatósága, stabilitása szempontjából már koc-
kázatokat rejt magában (3. kép).

MINTAVÉTEL Az érési folyamatok követése ér-
dekében hetente vegyünk mintákat az ültetvény 
különbözô pontjairól, a lombozat két oldaláról és 
az eltérô fürtemeletek eltérô helyein található bo-
gyókból véletlenszerûen, oly módon, hogy a lesze-
dett bogyók száma parcellánként legalább 200 db 

legyen. Az alap paraméterek (cukor, sav, pH) mellett 
a vörösborszôlôk esetében nagyon fontos, hogy a 
bogyóhéjban és a magban azok milyen minôségû 
és összetételû fenolos anyagot tartalmaznak. 
Amennyiben a vörösborszôlô-fajták bogyóját meg-
nyomva pirosra színezôdô levet tudunk kinyerni, a 
magvak és a fürtkocsányok pedig bebarnultak, a 
kék szôlô már minden bizonnyal fenolosan érett 
állapotú, amelybôl hosszabb-rövidebb borérlelési 
idô után majd tartalmas, karakteres és bársonyos 
vörösborok készülhetnek (4. kép). 

Dr. Barócsi Zoltán – Terjék Lajos

Kerti tipp
A botrítiszre érzékeny csemegeszôlô-fajták 
esetében az érésben lévô fürtöket lehetôleg 
még a nagyobb esôk elôtt szüreteljük le, illet-
ve amennyiben szükséges, végezzünk váloga-
tást a szüret közben (2. kép).
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Szívesen alkalmaz-
zák ôket zöldterületi 
dizájnként és elôkertek-
ben egyaránt. Jellemzô 
tulajdonságuk, hogy jól 
viselik a nyírást, amely 
lehetôvé teszi a kert-
mûvészek számára a 

fantáziadús, vagy éppen a geometrikus alakzatok 
létrehozását, a japán irányzat kedvelôinél pedig a 
bonszaikompozíciók kialakítását.

 
MIT IS TUDUNK EZEKRÔL A SZÉPSÉGEKRÔL? Nap-
jainkban a világon több mint 100-féle puszpáng 
ismert, a kertészetben általában az örökzöld és a 
colchis puszpángot, esetenként a kis levelû (Japán-
ból származó) puszpángot árulják. Végleges ma-
gasságuk fajtától függôen 2–12 m is lehet. Ugyan-
akkor az éves növekedésük mindössze 5-10 cm.
• A növény alapvetôen dekoratív, de mérgezô.
• A puszpángok szeretik a félárnyékot, a termé-

keny, semleges vagy enyhén lúgos kémhatású 
talajt, ugyanakkor kiválóan viselik a szárazsá-
got.

• Ha rendszeresen nyírjuk ôket, akkor nem sza-
bad megfeledkezni a gyökérzet és a lombozat 
tápanyag-utánpótlásáról sem.

• A bokrokat tél elôtt bôségesen be kell öntözni 
és talajukat fenyômulccsal takarni.

BETEGSÉGEK ÉS KÁRTEVÔK Habár a puszpángok 
jól ellenállnak a betegségeknek, ez nem 100%-os 
garancia az egészségük megtartására. 
• A gombás megbetegedések nyáron csúcshajtá-

sok, ágak leszáradását, valamint levélfoltoso-
dást okoznak.

• A rovarok közül ebben az idôszakban a pusz-
pángszúnyog és a levélatkák a veszélyesek. 

• A puszpángmoly pedig tavasszal és nyár vé-
gén károsít. Elterjedése különösen veszélyes 

a növény számára, mert hernyói képesek akár 
néhány nap alatt a teljes növényzetet elpusztí-
tani, amire jó példa az Európán is végigvonuló 
puszpángmolyfertôzés.

A betegségek és kártevôk elleni harcban komp-
lex kezelést célszerû alkalmazni. Pozitív példák 
vannak a gombák ellen olyan szerek használatára, 
mint a SCORE, rovarkártevô ellen a KARATE ZEON, 
az atkák ellen pedig a VERTIMEC PRO. 

A hármas kombinált módszerrel történô keze-
lés fokozza a puszpángok ellenálló képességét és 
hatékonyan védi ôket a betegségek és a kártevôk 
ellen. A kezelést esti órákban végezzük, közvetlenül 
a permetlé bekeverése után. 

A puszpángok olyan ôsi, örökzöld szépségek, 
amik képesek megörvendeztetni tekintetünket, dí-
szítve kertünket és udvarunkat. A növények meg-
felelô gondozása, az idejében elvégzett kezelések 
hosszú és egészséges fennmaradást eredményez-
hetnek és kertünk zöld briliánsai lesznek. 

Puszpángok, a Földközi-tenger szépségei
A puszpángok, vagy ahogy másképpen nevezik ôket, a bukszusok az azonos nevû puszpángfajták 
családjába tartozó örökzöld fák vagy bokrok. Eredeti elôfordulási területükként a Földközi-tenger, 
Kelet-Ázsia és Nyugat-India partvidékeit tartják számon. Annak idején az utazóknak is megtetszett, 
hogy tömött, zöld leveleik még télen sem hullanak le, és megtartják alakjukat. A puszpángok így 
kezdtek el lépésrôl lépésre terjedni a világon. 



FIZETETT HIRDETÉS

PRÉMIUM TUDÁS A totális gyomirtó szerek soka-
ságában a Medallon Premium prémiumkategóriá-
nak számít. Az egyedülálló formuláció a hatóanyag 
mellett hozzáadott természetes tapadásfokozót 
és ionvédelmi rendszert is tartalmaz. Így a Me-
dallon Premium kiváló gyompusztító hatással bír 
valamennyi magról kelô-évelô, széles vagy keskeny 
levelû gyomnövényre azok lepermetezésekor. Ôszi 
kijuttatáskor még a nádat is jól viszi.

A kezelést követô 1 óra múlva hulló esô már 
nem csökkenti a szer hatékonyságát. Fagypont fe-
letti idôjárásban is mûködik.

Elsodródás: Mivel a Medallon Premium totális 
gyomirtó szer (nem szelektív!), elsodródása esetén 
más hasznos növényekben is kárt tehet. A kijutta-
tását ezért idôzítsük lehetôleg szélcsendes idôre. 
Biztonságképpen használjunk védôtölcsért, vagy 
takarással védjük kultúrnövényeinket.

Felhasználás: 3 évesnél idôsebb ültetvényben: 
szôlôben, csonthéjasokban, almatermésûekben a 
hajtásnövekedés kezdetéig használható.
Dózis: Lakott területek, kiskertek esetén magról 
kelôk ellen: 0,2-0,3 l/1000 m2, évelô gyomokra:  
0,4-0,6 l/1000 m2

Munkaegészségügyi várakozási idô: 0 nap
Élelmezés-egészségügyi várakozási idô: elôírás 
szerinti felhasználásnál nincs korlátozás. 

A Medallon Premium totális gyomirtó szer 
használata kimondottan jó választás, hiszen min-
den gyomnövény ellen hatékony, a nehezen irtható 
évelôket is beleértve. A Syngenta Kft. többek kö-
zött ezzel a készítménnyel járul hozzá a professzio-
nális kertápolás megoldásaihoz. 

A kis kiszerelésben is kapható Medallon Pre-
miumot keresse a gazdaboltokban. Szabadon meg-
vásárolható készítmény.

Medallon Premium
Környezetünkben a kártevôk és kórokozók mellett igen korán megjelennek, életre kelnek a gyomok 
is, ezért már a kezdetektôl fontos a rendszeres irtásuk. Gyümölcsösökben, vagy lakott területen, 
temetôkben, vízzel nem borított árokparton, kiskertben, de még a ház körül térkôvel borított 
felületeken is találkozhatunk velük. 
A Medallon Premium totális gyomirtó használata segít elkerülni a kapálást és a kapálás okozta 
derékfájást. Ez a készítmény a már kikelt gyomnövények zöld növényi részén felszívódva, majd innen 
a gyökérbe lejutva fejti ki gyomirtó hatását. (A talajból késôbb kelô gyomokra nincs hatása.) 
A tünetek 1-2 hét után jelentkeznek öregedésben, törpenövésben, levél- és hajtásbarnulásban. 
A folyamat visszafordíthatatlan, a gyom elpusztul.
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Az olasz szalmagyopár – hivatalos nevén 
Helichrysum italicum – egy örökzöld 
törpecserje, 30-50 cm magasra nô meg, alulról 
bokrosodik, a szára a tövénél fásodik. Ahogyan 
a neve is mutatja, Dél-Európából származik, a 
mediterráneumban többfelé elterjedt vadon is. 
Nálunk csak telepítve fordul elô. 

Fészkes virágzatai a nyár második felében nyílnak 
a hajtások végén, ilyenkor az egész növény egy 
szép, sárga foltot ad a kertben. A virágok jellegze-
tes napsárga színe ihlette a növény tudományos 
nevét is (helios = nap, khrysos = arany). Levelei 
szeldeltek, ezüstös zöldek, néha sötétzöldek. Az 
egész növény fûszeres, enyhe curry illatú. 

HOVA HELYEZZÜK? Napos helyet, jó vízelve-
zetô, lazább, inkább homokos, és enyhén meszes 
talajt kedvel. Eredetileg a Földközi-tenger partján 
sziklákon is megtalálható, ami utal viszonylagos 
sótûrésére. Átlagos területeken, kertben, védet-
tebb fekvésben télálló. Mint minden mediterrán 
növénynek, ártanak viszont neki az enyhe tél után 
a késô tavaszi fagyok. 

Akár csoportban, akár sövényként, de egye-
sével is telepíthetjük. Hasonló igényû, különbözô 
lombszínû évelô növények társaságában nagyon 
jól mutat. Mivel nem nô magasra, figyeljünk oda, 
hogy erôteljesen növekvô más fajok idôvel el ne 
nyomják.

Egyes közleményekben javasolják beltérre is, 
de ez nem szobanövény. Elegendô fény hiányá-
ban hamar felnyurgul és a téli nyugalmi idôszak 
nélkül hamarosan elgyengül, elpusztul. Szépen 
díszít viszont napos teraszon, erkélyen, dézsá-
ban vagy balkonládában is. Edényben azonban 
könnyebben átfagy a gyökérzete, ezért ebben az 
esetben célszerûbb világos, fagymentes helyen 
teleltetni.

MIRE HASZNÁLHATJUK? A currynövény amel-
lett, hogy értékes és viszonylag igénytelen dísz-
növény, mind fûszerként, mind gyógynövényként 
használható. A déli népek a leveleit levesekbe, 
rizs- vagy zöldségköretekhez, illetve pörköltszerû 
húsételekbe is használják ízesítônek. Savanyúsá-
gok, tojásos ételek ízesítésére is alkalmas. Érde-
mes tudni, hogy a „curry” nem egyetlen növény, 
hanem egy tipikus indiai fûszerkeverék. Többféle 
receptúra alapján készülhet, a kurkuma, a görög-
széna, a csili, a mustár, a koriander és több más 

Szalmagyopár – a currynövény

A növény angol neve „everlasting” arra utal, 
hogy sosem hervad el, örökké tart. Talán ez 
is ihlette sokféle felhasználását, hiszen sokan 
közülünk szintén erre vágynak…

 Jó tudni!

Currynövény üzemi termesztése a Balkánon Currynövény
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növény mellett a szalmagyopár is az egyik jelleg-
zetes komponense lehet. Egy saját keveréket akár 
magunk is összeállíthatunk. Kedvezô az ásványi-
anyag-, különösen magas a vas-, cink-, kalcium- 
és káliumtartalma is. 

Az olasz szalmagyopár fô biológiailag aktív 
anyagai az illóolajában találhatók, bár tartalmaz 
cseranyagokat, egyéb polifenolokat, karotinoido-
kat is. Az illóolajat a föld feletti, virágzó hajtások-
ból állítják elô, de az olaj összetétele, minôsége 
aszerint változhat, hogy honnan származik a nö-
vényanyag. Az európai (olasz, spanyol, portugál, 
Adria menti) népek helyi gyógyászatában külön-
féle célból használták, elsôsorban légzôszervi 
(asztma, krónikus bronchitis, szamárköhögés) és 
bôrpanaszokra, gyulladások ellen. Ajánlják aller-
giás tünetekre, fejfájásra, migrénre, máj- és epe-
hólyag-problémákra is. 

Egy nemrég megjelent összefoglaló tanul-
mány, ami a tudományos vizsgálati eredményeket 
értékeli, megállapítja, hogy egyértelmû bizonyíté-

kok a mai napig nem állnak rendelkezésre minde-
zen hatásokról, mivel minden klinikai vizsgálatban 
több komponensû készítmények szerepeltek. Azt 
azonban szintén leszögezik, hogy az olasz szalma-
gyopár használata mind belsôleg, mind külsôleg 
biztonságos, mellékhatásokat nem tapasztaltak. 
Bizonyították ugyanakkor általános fertôtlenítô és 
antioxidáns (szövetvédô, tartósító) hatását. Talán 
ennek köszönhetô, hogy a szalmagyopár nálunk is 
többféle készítményben megtalálható a piacon: 
kozmetikai, bôrápoló és gyulladáscsökkentô, va-
lamint allergia elleni szerekben, a fûszercélú fel-
használás mellett. 

HOGYAN GONDOZZUK? Az olasz szalmagyo-
pár Magyarországon elsôsorban palánta, fiatal 
növény formájában szerezhetô be. Többféle ne-
mesített fajtát is kínálnak, melyeket elsôsorban 
a minél tetszetôsebb színhatásra nemesítettek. 
Tavasszal érdemes ültetni. Az elsô idôszakot kivé-
ve öntözni csak szárazságban szükséges. Átlagos 
tápanyagtartalmú talajban plusz mûtrágyát nem 
igényel, a sok nitrogén a virágzást hátrányosan is 
befolyásolhatja. Fûszer vagy szárazvirág céljára a 
hajtásokat a virágzatok kinyílása után vágjuk és 
fejjel lefelé szárítsuk. Sokáig díszíthet a vázában 
is. A levelek egész évben szedhetôk fûszerezésre, 
de csak a fiatal leveleket használjuk, mert késôbb 
megkeserednek. Áttelelés után a hajtásokat felé-
re-kétharmadára vágjuk vissza.

A növényt újabban Spanyolországban, a Bal-
kán-félszigeten ültetvényszerûen termesztik, el-
sôsorban illóolaj-lepárlás céljára.

Zámboriné Németh Éva
Fotók: Radácsi Péter

Kerti tipp
A növény rokona a nálunk is honos homoki 
szalmagyopár: alacsony, ezüstös levelû, sár-
ga virágzatú, évelô faj. Bár a népgyógyászat 
epeelválasztási panaszok esetén ajánlja, mivel 
e hatások nem igazoltak, inkább dísznövény-
ként érdemes használni: sziklakertekbe vagy 
szárított virágként. Az Ausztráliából szárma-
zó ismert vágott virág, a szalmavirág szintén 
rokon faj.

Currynövény Homoki szalmagyopár



20

Az elmúlt idôszakban sokan tapasztalták, 
hogy különbözô növényeik leveleit valami 
megrágcsálja. Mivel ezek az esetek szabálytalan 
rágások voltak, és emiatt nem mindig könnyû 
beazonosítani a tetteseket, megpróbáltuk 
áttekinteni azokat a kártevôket, amelyek 
az elmúlt idôszakban gyakran feltûntek a 
házikertekben és ilyen kártételt okoznak.

CSIGÁK A nedves, csapadékos idôjárás kedvezô 
feltételeket teremt a csigáknak. Az idei évben kü-
lönösen elszaporodtak és széles a tápnövénykörük, 
szinte mindent megrágnak. Leginkább a zöld nö-
vényi részeket fogyasztják, és nagy karéjos rágás-
nyomaik maradnak. Rossz esetben akár tarrágást is 
végezhetnek. Ürülékük és nyálkájuk szennyezheti a 
növényeket, ami alapján könnyen beazonosítható a 
jelenlétük. Tavasztól ôszig folyamatosan elôfordul-
nak. Az ellenük való védekezésként használhatunk 
tejsavót, sörcsapdát, valamint olyan növényeket 
ültethetünk, amelyek taszítják a csigákat, például 
begónia, kövirózsa, cickafark vagy paradicsom. Ter-
mészetes ellenségeik közé tartoznak a sün, futrin-
ka, gyík és béka.

BOGARAK A bogarak rendjében számos faj okoz-
hatja a növények leveleinek rágását, mint például a 
cserebogarak, lombormányosok, földibolhák, levél-

bogarak, vinczellér bogarak, barkók stb. Van olyan 
faj, amelyiknek csak egy-egy tápnövénye van, így 
például ôket könnyebb beazonosítani. Azonban 
vannak olyan fajok is, amelyeknek széles tápnö-
vénykörük van, és ôket csak akkor tudjuk biztosan 
beazonosítani, ha épp tetten érjük.

A cserebogarakat viszonylag könnyen felismeri 
mindenki. Sok esetben a hûvösebb reggeleken még 
egy kicsit meg vannak dermedve a bogarak, ilyen-
kor könnyebb megtalálni ôket. 

Más fajok azonban éjszaka aktívak és napköz-
ben elrejtôznek a talajszinten. Ezeket általában sö-
tétedés után, este 21-22 óra fele lehet megtalálni 
a növényeken. Védekezésképpen általában kontakt 
permetszerek használhatók, de elérhetôk biológiai 

Mik rágják a növényeink leveleit?
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készítmények is, például a neem fa magjából ké-
szült kivonat, amely hatásos a szúró-szívó és rágó 
szájszervû rovarok ellen.

SZÖCSKÉK/SÁSKÁK A szöcskék és sáskák test-
alkata hasonló, ami miatt gyakran összetévesztik 
az emberek. Azonban a szöcskék csápja jóval hosz-
szabb, mint a sáskáké. A szöcskék csápja a test-
hosszuk felénél mindig hosszabb, de akár a test-
hossz ötszörösét is elérheti.

A szöcskék és sáskák többsége vegyesen táp-
lálkozik, azonban vannak köztük tisztán növény-
evôk és ragadozók is. A növényevôk a lombon 
okoznak nagy, szabálytalan rágást, és mivel sokféle 
tápnövényük van, ôket is akkor tudjuk beazonosí-
tani, ha megfigyeljük ôket táplálkozás közben. Ál-
talánosságban elmondható, hogy a lárvák eleinte a 
réteken, ott fôleg a bokrok közelében élnek, és csak 
július végén alakulnak át kifejlett rovarrá. Épp ezért 
kártételük nagyobb lehet a külvárosi/külterületeken 
lévô kertekben. A védekezési eljárás azonos, mint 
amit a bogaraknál feltüntettem.

Az említett módszerek segíthetnek véde-
kezni ezekkel a növénykárosítókkal szemben, és 
megôrizni növényeink egészségét és szépségüket 
a kertünkben. Ha mégis problémát tapasztalunk, 
érdemes szakemberhez fordulni a megfelelô intéz-
kedések meghozatalához.

Ujvári Péter
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Kertekben, gyümölcsösökben gyakoriak a 
virágbogarakhoz tartozó rózsabogarak és a 
zöld cserebogarak is. Nem csupán a kifejlett 
bogarak alakja, hanem a lárváik is hasonlóak, 
összetéveszthetôk. Az utóbbi években korábban 
kevésbé ismert károsításaik is terjedôben vannak. 

Nyár közepén számos esetben számolnak be arról 
a hobbi kertészek, hogy gyümölcsfáik leveleit rág-
ják a zöld színû rózsabogarak. Ez a megállapítás 
nem valós azonosítás, hanem felületes megtekintés 
alapján történt. A két bogár biztonságos megkü-
lönböztetése céljából röviden összefoglalom azok 
alaktani, életmódbeli és táplálkozási tulajdonsá-
gait, amik ismerete szükséges a védekezés eredmé-
nyességéhez.

HOGYAN ISMERHETÔK FEL A RÓZSABOGA-
RAK? A virágbogarakhoz tartozó rózsabogár több 
faja is él hazánkban, kertekben, parkokban, egyik 
leggyakoribb az aranyos rózsabogár (Cetonia au-
rata). Ezen kívül ismertek a Protetia nemzetségbe 
tartozó hasonló kinézetû Pompás, Smaragdzöld, 
Magyar, Márványos, Olajzöld, Rezes virágbogarak 
is, melyek kifejlett bogár alakjai mind fémes zöld 
színûek, némi eltérô mintával, jellegzetességgel. 

Fémes, gyakran csillogó zöld szín jellemzô a 
bogarak kemény kitinpáncéljára. A bogarak nagy 
méretûek, 2-3 cm hosszúak, laposak, hátuk egye-

nes. Kifejezetten zajosan repülnek. Napos idôjá-
rásnál aktívak, a virágokat látogatják, a virágport 
fogyasztják, a bibét, a porzókat károsítják rágá-
sukkal. A vadon növô virágok mellett a termesztett 
fás növények – gyümölcsfák – virágaival táplálkoz-
nak, azokban képesek kárt tenni. Gyümölcsféléknél 
ez a tavaszi idôszakra esik. Ismert, hogy érett gyü-
mölcsök nedvét is fogyasztják, az édes vagy erje-
désnek indult húsos, leves termések illata is vonzza 
ôket. Gyümölcsösökben, hasonlóan a darazsakhoz, 
kirágják az érett gyümölcsöket, nyalogatják a ned-
veket. Ez a károsítás viszont a nyári hónapokra 
jellemzô. A fákon képzôdô mézharmatot is és a 
faszövetbôl kifolyó növényi nedveket is sokszor 
látogatják, táplálkoznak belôle.

Károsak vagy hasznosak?
Miben különböznek egymástól a rózsabogarak és a zöld cserebogarak?

Kerti tipp
A kifejlett rózsabogarakat vonzza a kék szín, 
ezért kék színû mosogató- vagy mosószerrel 
illatosított vízzel töltött edényeket ajánlott a 
talajra kihelyezni a fakorona széle mellé. Ez 
a házilagos kivitelezésû csapdatípus is haté-
kony, ha napos idôben használják a bogarak 
aktív periódusában.

Aranyos rózsabogár (Cetonia aurata)

Aranyos rózsabogár lárvája
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A rózsabogarak lárvái hasznosak, növényi 
korhadék készítésében, növényi hulladék lebontá-
sában játszanak fontos szerepet, a komposztálók 
élô ökoszisztémájának hasznos tagjai. A rózsabo-
garak lárvái komposztban és a talajban fordulnak 
elô, zöld növényeken nem, a zöld leveleket nem 
rágják, fénykerülôk. Olyan talajokban is elôbukkan-
nak, amelyeket korábban komposzttal dúsítottak, 
és komposzttal bekerülhetnek virágföldbe, zsákos 
árusított talajokba is. Számos esetben virágládás 
virágok talajából is elôkerülnek. 

A kifejlett rózsabogarak számát a virágzó 
gyümöl csösökben csapdák kihelyezésével le-
het gyéríteni. Speciális varsás virágbogárcsap-
dák is vannak kereskedelmi forgalomban, melyek 
nagy tömegû bogár összegyûjtésére képesek. 
(www.csalomoncsapdak.hu).

A ZÖLD CSEREBOGARAK fák leveleivel táplál-
koznak.

A zöld cserebogár (Anomala vitis) nagy fi-
náncbogár néven is ismert. A kifejlett bogarak  
2 cm körüli méretûek, a bogár minden része fémes, 
fényes zöld színû. Bár méretét és színét tekintve 
hasonló a virágbogarakhoz, attól biztonsággal el-
különíthetô a kitines szárnyfedôk domború alak-

ja alapján: míg a rózsabogarak háta lapos, a zöld 
cserebogáré kifejezetten domború, hosszirányban 
enyhén bordázott. A zöld cserebogár fák és a szôlô 
leveleivel táplálkozik, a levéllemezt, a levél puhább 
részét rágja meg, a levélereket érintetlenül hagyja, 
így csipkés kinézetû levelek maradnak utána. Szin-
te minden gyümölcsfaj levelét fogyasztja, a szôlôét 
is, néhány díszfa levelei mellett (orgona, hársfa, 
eperfa). Újabban érô gyümölcsök húsában is meg-
figyelték, odvasító rágásukkal képesek tönkretenni 
azokat. Ez a kártételük valószínû a szomjuk csök-
kentése érdekében történik. Általában homokos, 
löszös területeken jellemzôbb a zöld cserebogár 
megtelepedése és kártétele.

A zöld cserebogarak lárvái a talajban élnek, 
fejlôdnek, 2-3 évig tart a bogár kifejlôdése. Mint 
a többi cserebogárfaj pajorjai, élô fás növények, 
gyümölcsfaültetvények gyökereivel táplálkoznak, 
részleges vagy teljes fapusztulást okozva. 

A két bogár (rózsabogár, zöld cserebogár) lárváinak formai jellemzôi és tápláléka:
virágbogarak cserebogarak

testük alakja kissé lapított hengeres hengeres
pajorok felszíne dúsan szôrözött ritkán szôrözött
lábak gyengék, rövidek erôs karommal végzôdôk, fejlettek
mozgás hátára fordulva halad hason araszolva mászik
szájszerv erôs rágó szájszerv erôs rágó szájszerv
táplálék lebomló, nem élô növényi részek a talajban élô növényi részek (gyökerek)

A rózsabogarak lárvái könnyen összetéveszt-
hetôk a cserebogarak lárváival. A rózsaboga-
rak lárváit és a cserebogarak lárváit is pajo-
roknak nevezik, felületes ránézésre könnyen 
összetéveszthetôk.

 Jó tudni!

Aranyos rózsabogarak fatörzsbôl kifolyó nedvet 
nyalogatnak
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VÉDEKEZNI A ZÖLD CSEREBOGÁR ELLEN Rajzó 
cserebogarak ellen jelenleg az acetamiprid ható-
anyagú Mospilan 20 SG, Spilan szabad forgalmú, 
felszívódó hatású rovarölô szerek vannak engedé-
lyezve. Rágó szájszervû bogarak ellen az azadira-
chtin A hatóanyagú Neemaal-T/S is bevethetô, 
kipróbálásra ajánlott.

A peterakás után a talajban kikelô és élô pajo-
rok elleni kémiai védelem kétséges kimenetelû, mi-
vel gyümölcsfáknál azok 60-80 cm-nél mélyebbre 
is lehúzódhatnak. 

Talajfertôtlenítôk közül a dazomet hatóanya-
gú Basamid, a cipermetrin hatóanyagú Picador, és 
a teflutrin hatóanyagú Force 1,5 is engedélyezet-
tek. Elsô éves, azaz fiatal cserebogárlárvák ellen 
a Beauveria bassiana hatóanyagú Artis pro nevû 
mikrobiológiai készítmény is hatásos 15 °C-os át-
laghômérsékletnél alkalmazva. Bármelyik rovarölô 
szerrel végzik a talajkezelést, fiatal, elsô éves, még 
kis méretû pajorok ellen történjen, azoknál várható 
megfelelô ölô, védô hatás. 

Dr. Némethy Zsuzsanna

Zöld cserebogarak (Anomala vitis) lombrágás közben

Zöld cserebogár pihenés közben

Aranyos rózsabogarak az ôszibarackot rágják

Cserebogár lárvája
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Bizonyára sokan találkoztak már olyan részekkel 
a kertjük kialakítása során, ahol a füvesítés 
nehezen volt megoldható, vagy éppen nem is 
szerettek volna a fûnyírással idôt tölteni. Nehéz 
ilyenkor kitalálni, vajon mivel lehet mégis széppé 
és igényessé tenni a környezetünket úgy, hogy 
a mûfû lerakásának ötletét elvetve – melynek 
ismerjük már az elônytelen tulajdonságait – 
mégis vonzó, színes és növényekkel teli kertet 
varázsoljunk. 

ÖSSZHANG A kavicskertek ilyenkor nagyon szép 
megoldások, de nem összekeverendôk a növények 
közé mû hatást éreztetve leszórt kavicsokkal. 
A kavicskertek igazán természetközeliek tudnak 
lenni, amennyiben azokat megfelelô növényválasz-
tásokkal és elrendezéssel készítik el. Amikor nem 
rendelkeznek teljesen sík felülettel, nem feltétlenük 
kell azt egyenesbe hozniuk, tartsák meg a lanká-
kat, azok már egy természetes hatást adnak. Bát-
ran ültessenek csoportokba akár füveket, évelôket, 
gyógynövényeket, melyek csodás színpompát köl-
csönöznek a kavicsos területüknek. Érdemes ezeket 
a kerteket a kialakítás elôtt geotextillel beborítani, 
hogy az esetlegesen alulról feltörekvô gyommag-
vaknak útjukat állják. 

MÉRETEK Nagy szerencse, hogy a porral beke-
rülô magvak ugyan képesek kicsírázni, de a kavics 
közül kifejezetten könnyen ki lehet húzni, vastag, 
mély gyökeret nem tudnak majd a késôbbiekben 
ereszteni. Érdemes jól megválasztani a kavics 
méretét és fajtáját is, mert csalóka lehet a nagy 

szemû, például coule kavics, amirôl tévesen azt 
hihetnénk, nagy szemcsemérete miatt jobban ta-
kar, ám ez nem így van. 

SZÍNEK Minél kisebb szemcsemérettel dolgozunk, 
annál könnyebb dolgunk van az építés, majd a tisz-
tántartás során is, mert a lombseprûkkel, akár egy 
padlót, szépen össze lehet söpörni az ôsszel lehulló 
leveleket. A gyöngykavics az erre leginkább alkal-

Kavicsvarázslat

Kerti tipp
A kavicskertnél ügyeljenek arra, hogy amikor 
a növények már be vannak telepítve, közvet-
len a tövükhöz ne halmozzanak fel köveket, 
mert úgy nem fogják magukat jól érezni, így 
a fejlôdésüket is visszavetik. 
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mas anyag, mert mezítláb is jólesik rajta járkálni, 
nem vágja meg a talpunkat, mint például a kisebb, 
élesebb kavicsok. Érdemes figyelni a színekre is, 
mert a sötétebb színû anyagok, mint például a ba-
zalt, erôsen szívják magukba a napsugarakat, fel-
melegszenek és amellett, hogy napközben is forrók, 
még késô este, éjszaka is sugározzák ki magukból 
a meleget.

A kavicsot más anyagokkal is variálhatjuk, fe-
nyôkéreggel például, amivel érdekes kontrasztokat 

is alkothatnak a növények és a környezô kerti tár-
gyak között. A színeket így is erôsebbé lehet tenni, 
optikailag sokat változtat.

Nagy elônye még a megfelelôen kialakított 
kavicskerteknek, hogy a csapadékot is elvezetik, 
így a kert többi részét nem árasztja el a hirtelen 
le zúduló víz. 

A kavics- és kôkertek kialakítása érdekes és 
izgalmas feladat és ha jól dolgoznak, akkor egy 
különleges, viszonylag ritka kerttel lesznek gazda-
gabbak.

Bujtás Anikó
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Az elmúlt években az ôsz rendre kissé megkésve 
érkezett, és szinte átmenet nélkül fordult át 
télbe. Az elôrelátó kerttulajdonos már csak ezért 
sem halogat tavaszig - közvetlenül lombhullás 
után rendbe teszi portáját. 

Amíg még zöldell a kert, és a növényeknek szüksé-
gük van vízutánpótlásra, a gyepet, a virágágyást, 
és az esetlegesen még termô konyhakerti növénye-
ket ugyanúgy gondozzuk, mint korábban. Amikor 
viszont végérvényesen beköszönt a hidegebb idô, 
célszerû minél elôbb elkezdeni az ôszi munkákat.

AMIT MUSZÁJ MEGCSINÁLNI Az egyik leg-
idôigényesebb – és valljuk be, nem éppen a legked-
veltebb – kerti munka az elszáradt föld feletti, és 
esetenként a föld alatti növényi részek összegyûj-
tése. Ha ezt nem tesszük meg, azzal az áttelelô 
kártevôk nagyobb arányú tavaszi megjelenését 
segíthetjük elô. Ezzel egyidejûleg a lombhullató 
díszcserjék és fák elszáradt gallyairól, ágairól se 
feledkezzünk meg. 

EGYSZERÛ FAGYVÉDELEM Jó elôre gondoljunk a 
tavasszal vagy ôsszel elültetett, még fagyérzékeny, 
sekély gyökérrendszerrel rendelkezô fiatal díszcser-
jéink és fáink fagyvédelmére. Az elmúlt tél a tartó-
san mínusz 20 fok körüli hômérsékleti értékeivel a 
legtöbb házikertben drasztikus pusztítást végzett. 
A mérsékelten fagytûrô és a frissen ültetett nö-
vények nagyobb része nem tudta átvészelni ezt a 

hideget, ráadásul a kerttulajdonosok nem is számí-
tottak ilyen zimankóra. A kemény mínuszok elleni 
védekezés legegyszerûbb és legolcsóbb módja, ha 
a növények töve körül, a gyökérzóna szélességében 
legalább 20-30 cm vastagságú lombsátrat eme-
lünk. Ez ugyan az esô és a hó terhe alatt tömöröd-
ni fog, de így is nagyszerûen szigetel, ráadásul a 
nedvességet is segít megtartani a gyökérzónában. 
Ez utóbbi az anyagcsere-folyamataikat télen sem 
szüneteltetô, folyamatosan párologtató örökzöldek 
számára a túlélés elôfeltétele.

KOMPOSZTÁLJUNK! Ahol nagyobb tömegû fale-
vél, konyhakerti növényi maradvány, illetve konyhai 
hulladék gyûlik össze, hasznosítsuk komposztálás-
sal. Az ágak, gallyak ugyan nehezebben kezelhetôk, 
de ha felaprítjuk, ugyanúgy lebomlanak, ráadásul 
levegôsebbé teszik a komposztközeget. Tilos a 
komposztba olajat, húsmaradékot, csontot, építé-
si faanyagot, vegyszerrel kezelt fát, fémet, üveget, 
övet, mûanyagot, hamut tenni.

Komposztálással kiváló minôségû táptalajt 
nyerhetünk: ez az érett, humuszos, morzsalé-
kos föld nagyszerûen alkalmas a késôbbiek során 
mindennemû kerti felhasználásra. Így nemcsak 
környezetbarát módon kezeljük a hulladékot, nem 
szennyezzük a légkört, de a késôbbiek során pa-
lántázáshoz, ültetéshez nem kell drága, bizonyta-
lan minôségû, netán vegyszer maradványos bolti 
virágföldet vásárolnunk. A növényi részek lebom-
lását mikroszervezetek (baktériumok, gombák), 
rovarok, földigiliszták végzik, illetve segítik elô. 
Mind annyian kizárólag optimális nedvességtartal-
mú és megfelelô hômérsékletû közegben végzik 
tevékenységüket, ez viszont a szélnek és a nap-
sütésnek kitett eszközökben nehezebben tartható 
fenn folyamatosan. Ha túl magas a belsô hômér-
séklet, ha a komposztközeg átfagy, vagy ha kiszá-
rad, a mikroszervezetek elpusztulnak, a rovarok és 
a földigiliszták elköltöznek. A végeredmény: száraz, 
korhadt, rossz minôségû maradványhalmaz lehet.

- Munkatársunktól - 

Ôszi teendôk a kertben: hasznosítsuk, 
amit lehet!

A komposztálás során a lebomlás akkor lesz 
a legintenzívebb, ha a szén-nitrogén aránya 
közelít a 25:1-hez. Nitrogénben a zöld növé-
nyi maradványok gazdagok, míg általában a 
barna színû részeknek – ágak, gallyak, szal-
ma, fûrészpor – a széntartalma magas.

 Jó tudni!
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